1

华泰联合证券有限责任公司

关于宇通重工股份有限公司

金融服务框架协议及相关风险控制措施执行情况

的专项核查意见

作为宇通重工股份有限公司（以下简称“上市公司”或者“宇通重工”）发

行股份购买资产并募集配套资金的独立财务顾问和主承销商，华泰联合证券有限

责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“独立财务顾问”）根据《中华人民共

和国公司法》《中华人民共和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等法律法规的要求，对上市公司与

其关联方郑州宇通集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）签订的《2022 年

-2025 年金融服务框架协议》（以下简称“《金融服务框架协议》”）及相关风险控

制措施的执行情况进行了专项核查，核查具体情况及核查意见如下：

一、金融服务框架协议的完备性

（一）金融服务框架协议条款内容

上市公司为优化公司财务管理、降低金融服务成本和风险，为长远发展提供

畅通的金融服务渠道，根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——

交易与关联交易》要求，经上市公司第十届董事会第三十三次会议及 2021 年度

股东大会决议通过，与财务公司签订了《金融服务框架协议》，该协议的主要条

款内容如下：

1、交易双方：

甲方：宇通重工股份有限公司

乙方：郑州宇通集团财务有限公司

2、财务公司提供服务的范围

鉴于宇通重工已于重大资产重组时承诺未来不再在财务公司存款，财务公司

2

为宇通重工提供服务的范围为保函业务和其他非存款金融服务，具体交易类型以

实际发生为准。

3、交易总量

上述各项金融服务涉及的授信金额或交易金额，由双方协商每年具体额度，

做为交易额度上限，自双方履行决策程序后生效。

4、总体定价原则

（1）保函业务

财务公司提供保函业务所收取的费用，将不高于国内主要金融机构就同类服

务所收取的费用，同时也不高于财务公司向宇通集团成员单位开展同类业务的收

费水平。

（2）其他非存款金融服务

财务公司提供的其他非存款金融服务所收取的费用，将不高于国内主要金融

机构就同类服务所收取的费用，同时也不高于财务公司向宇通集团成员单位开展

同类业务的收费水平。

5、其他条款

（1）本协议有效期自双方履行决策程序并加盖公章后至 2025 年 6 月 30 日

止。

（2）宇通重工有权结合自身利益并基于股东利益最大化原则自行决定是否

接受财务公司提供的上述服务，也有权自主选择其它金融机构提供的服务。

（二）金融服务框架协议条款的完备性

上市公司与财务公司签署的《金融服务框架协议》已对协议期限、交易内容、

定价原则等交易条款进行明确约定，协议条款完备。

二、协议的执行情况

自上市公司与财务公司签署《金融服务框架协议》以来，上市公司与财务公

司严格履行协议关于交易内容、交易限额、交易定价等相关约定。

3

2023 年度，财务公司为上市公司提供保函等服务合计产生费用 0.85 万元。

三、风险控制措施和风险处置预案执行情况

为有效防范、及时控制和化解上市公司及下属公司在财务公司办理保函等金

融业务的风险，上市公司制定了《宇通重工股份有限公司关联方金融服务风险处

置预案》，上市公司成立金融服务风险应急处置工作组作为风险应急处置机构，

一旦财务公司发生或可能发生风险，应立即启动应急预案，并按照规定程序开展

应急处置工作；敦促财务部门做好金融机构储备，明确应立即启动应急处置程序

的情形；当应急处置程序启动后，工作组组织财务部门暂停与财务公司受风险事

项影响的业务，并将业务切换至其他金融机构，保证上市公司业务正常开展。

当财务公司出现下列任何一钟情形，将立即启动应急处置程序：

（一）出现违反《企业集团财务公司管理办法》中第 31 条、第 32 条、第

33 条规定的情形；

（二）任何一个财务指标不符合《企业集团财务公司管理办法》第 34 条规

定的要求；

（三）出现大额贷款逾期或担保垫款、电脑系统严重故障、被抢劫或诈骗、

董事或高级管理人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事项；

（四）发生可能影响正常经营的重大机构变动、股权交易或者经营风险等事

项；

（五）发生挤提存款、到期债务不能支付等严重支付危机；

（六）其他可能对公司带来安全隐患的事项。

上市公司查验了财务公司的《营业执照》与《金融许可证》等资料，定期取

得并审阅了财务公司包括资产负债表、损益表、现金流量表等在内的财务报告，

对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，认为财务公司具有合法有

效的《金融许可证》《营业执照》；未发现财务公司存在违反中国银行保险监督管

理委员会颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，财务公司的资产负

债比例等指标符合该办法的要求规定。上市公司与财务公司之间发生的保函业务

4

风险可控，上市公司根据上述评估结果出具了《郑州宇通集团财务有限公司风险

评估报告》。

四、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：上市公司与财务公司签署的《金融服务框架协

议》已对协议期限、交易内容、定价原则等交易条款进行明确约定，协议条款完

备；自上市公司与财务公司签署《金融服务框架协议》以来，上市公司与财务公

司严格履行协议关于交易内容、交易限额、交易定价等相关约定，协议执行情况

良好；上市公司已制定了完善的风险控制措施和风险处置预案，风险控制措施和

风险处置预案执行情况良好；上市公司关于《金融服务框架协议》的完备性、协

议的执行情况、风险控制措施和风险处置预案的执行情况信息披露真实。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于宇通重工股份有限公司

金融服务框架协议及相关风险控制措施执行情况的专项核查意见》之签字盖章

页）

财务顾问主办人：

黄玉海   胡梦婕   左  迪

华泰联合证券有限责任公司（盖章）

    年   月   日